
2023 年半年度报告 

1 / 137 
 

公司代码：603790                                公司简称：雅运股份 

 

 

 

 

 

 

 

上海雅运纺织化工股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二三年八月 
  



2023 年半年度报告 

2 / 137 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
成玉清不再担任公司副总经理、董事会秘书，其他人员任职不变。 

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 



2023 年半年度报告 

19 / 137 
 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

√适用 □不适用  

2023 年 6月公司完成了雅运股份第一期员工持股计划部分预留份额的授予工作，截至报告期

末，参与雅运股份第一期员工持股计划员工总人数为 49人，共计持有公司股份 280.466 万股，占

公司总股本 1.47%，员工持股计划持股数量未发生变化。 

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

  



2023 年半年度报告 

20 / 137 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司子公司科法曼、美保林及太仓宝霓属于环保部门公布的重点排污单位，报告期公司及其

他子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。 

1、科法曼 

科法曼共有大气污染物排放口 4 处，均分布于厂区范围内，主要污染物包括颗粒物、氨、挥

发性有机物、硫酸雾、丙烯酸、甲醛、氯化氢。工艺废气经碱液喷淋和活性炭吸附后通过 15 米高

排气筒达标排放；投料及出料口易有粉尘逸出，因此在投料和出料口采取封闭负压措施，并采用

布袋除尘装置进行原粉回用，在减少粉尘逸出的同时降低了原料的浪费，除尘后废气同样通过 15

米高排气筒达标排放。科法曼所排放的废气执行大气污染物综合排放标准（DB32/4041-2021）、化

学工业挥发性有机物排放排放标准(DB32/3151-2016)、恶臭污染物排放标准（GB14554-93）。科法

曼排污许可证对各排放口的排放标准如下：废气排放口 DA005、DA006、DA008 所排废气颗粒物浓

度限值为 15mg/Nm³；废气排放口 DA006 所排放氨气许可排放速率 4.9kg/h;废气排放口 DA007 所排

放废气硫酸雾、甲醛、氯化氢、丙烯酸、挥发性有机物浓度限值分别为 5mg/Nm³、5mg/Nm³、10mg/Nm³、

20mg/Nm³、60mg/Nm³。科法曼 2023 年上半年度共计排放挥发性有机物 0.0027 吨、颗粒物 0.0118

吨、硫酸雾 0.0042 吨、氯化氢 0.0372 吨、氨气 0.0009 吨，报告期无超标排放情况。科法曼现有

废水排放口 1 处，为“一厂一管排放口”属一般排放口。排放的主要污染物种类包括氨氮、化学

需氧量、ph 值、总磷、动植物油、色度、悬浮物、表面活性剂、五日生化需氧量，执行污水综合

排放标准 GB8978-1996、污水排入城镇下水道水质标准 GB/T31962-2015，许可排放限值分别为

45mg/L、500mg/L、6-9、8mg/L、100mg/L、64、400mg/L、20mg/L、300 mg/L。废水经化学氧化及

絮凝沉淀处理系统处理，达到太仓市港城污水处理有限公司接管标准后，排入石化区污水处理厂。

科法曼 2023 上半年度排放悬浮物 0.0401 吨、动植物油 0.0002 吨、化学需氧量 0.5272 吨、总磷

0.0012 吨、氨氮 0.0518 吨、表面活性剂 0.0030 吨、五日生化需氧量 0.1172 吨，报告期科法曼

固体废物全部委托具有处理资质的太仓中蓝环保科技服务有限公司妥善处置，报告期共计处理危

险废物 5.5385 吨，污染物均根据相关法规得到了妥善处置。 

2、美保林 

美保林大气污染物排放口共 3处，分布于厂区范围内，分别为 2个后处理废气排放口及 1个

工艺废气排放口，主要污染物包括颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、臭气浓度、林格曼黑

度。废气由旋风分离器和滤膜过滤器除尘、通过碱液吸收经 40 米排气筒达标排放，执行大气污染

物综合排放标准（GB16297-1996,DB12/151-2020）、工业炉窑大气污染物排放标准（DB12/556—2015）

以及恶臭污染物排放标准（DB12/059-2018）。美保林排污许可证对各排放口许可的排放标准如下：

废气排放口 DA002 所排放废气颗粒物、臭气浓度、林格曼黑度、氮氧化物、二氧化硫浓度限值分

别为 18mg/Nm3、1000、1 级、300mg/Nm3、50mg/Nm3；废气排放口 DA003 所排放废气林格曼黑度、

颗粒物、氮氧化物、二氧化硫浓度限值分别为 1级、18mg/Nm3、300mg/Nm3、50mg/Nm3。废气排放

口 DA004 所排放废气氯化氢、氮氧化物、颗粒物、臭气浓度、二氧化硫浓度限值分别为 100mg/Nm3、

240mg/Nm3、120mg/Nm3、1000、550mg/Nm3。报告期全厂排放氯化氢 0.0015 吨、氮氧化物 0.1747

吨、二氧化硫 0.0644t、颗粒物 0.0217t，报告期无超标排放情况。美保林现有废水排放口 1处，

为废水总排放口。排放口主要污染物包括悬浮物、五日生化需氧量、氨氮、化学需氧量、总氮、

PH 值、色度、动植物油以及总磷，执行污水综合排放标准（DB12/356—2018）标准，许可排放限

值分别为 400mg/L、300mg/L、45mg/L、500mg/L、70mg/L、6-9、64、100mg/L、8mg/L 。废水采

用 RO反渗透膜和吸附、脱色沉降、过滤工艺处理，达标后排入张贵庄污水处理厂处理。报告期美

保林排放 CODcr0.5316 吨、氨氮 0.0592t、总氮 0.1155 吨，排放时浓度均达标。报告期美保林固

体废物全部委托具有处理资质的天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司妥善处置，报告期处理固

体废物（包括过滤吸附残渣、废弃染料、废弃包装袋、废弃试剂）共计 27.36 吨。 



2023 年半年度报告 

21 / 137 
 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓大气污染物排放口共 2 处，分布于厂区范围内，主要污染物包括非甲烷总烃、丙烯

酸、丙烯酸丁酯、臭气浓度、丙烯酸甲酯、甲醛、氯化氢、硫酸雾及异丙醇。废气经处理后通过

15 米高排气筒达标排放，执行化学工业挥发性有机物排放标准（DB32/3151-2016）、合成树脂工

业污染物排放标准（GB31572-2015）以及大气污染物综合排放标准（DB12/059-2018）。太仓宝霓

排污许可证对各排放口许可的排放标准如下：废气排放口 DA001 所排放废气非甲烷总烃、臭气、

丙烯酸丁酯、丙烯酸、丙烯酸甲酯浓度限值分别为 80mg/Nm3、1500、20mg/Nm3、10mg/Nm3、20mg/Nm3；

废气排放口 DA001 所排放废气非甲烷总烃、甲醛、氯化氢、硫酸雾浓度限值分别为 80mg/Nm3、

10mg/Nm3、10mg/Nm3、5mg/Nm3。报告期全厂排放 VOCs0.0360 吨，相关污染物排放时浓度均达标。

太仓宝霓现有废水排放口 1处，为废水排放口。排放口主要污染物包括化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、PH 值、氯化物、色度（倍）、氨氮、总氮、总磷、阴离子表面活性剂，执行污水综合排

放标准（GB8978—1996）、污水排入城镇下水道标准（GB/T31962-2015），最高许可排放浓度分别

为 500mg/L、350mg/L、400mg/L、6-9、500mg/L、50、45mg/L、70mg/L、8mg/L、20mg/L。废水处

理达标后排入太仓市港城污水处理公司。报告期太仓宝霓排放氨氮 0.0175t、磷酸盐 0.0017 吨，

排放时浓度均达标,报告期无超标排放情况。报告期太仓宝霓固体废物全部委托具有处理资质的专

业处理公司妥善处置，报告期处理固体废物共计 21.575 吨。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

1、科法曼 

科法曼现有 30T/D 污水处理中心，包括化学氧化及絮凝沉淀处理系统，对污水实施实施分类

处理，污染物排放指标均达到石化区污水处理厂接管标准；废气主要含粉尘及挥发性有机溶剂，

其废气处理设施主要包括有机废气收集治理系统，通过对生产系统、污水处理系统产生的废气统

一收集，经吸收处理后达标排放，并定期进行运行监测；针对危险固体废物科法曼建有规范的危

险废物贮存场所，分类贮存并委托第三方有资质单位进行处理。以上污染防治设施在报告期内均

正常运行。 

2、美保林 

自 2021 年以来，美保林在原有的污水（有色）吸附、沉降、过滤至今建设了一条 MF(微滤) + 

UF(超滤) + NF(纳滤) + RO（反渗透）膜分离系统的有色废水处理、回收系统，并建设了废水排

放自动检测、联网监控装置，总计投资 281 万元。2023 年上半年美保林环保设施整体运行正常。 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓现有 1套 40T/D 污水处理中心，包括中和初沉设备、溶气气浮设备、芬顿催化氧化

系统、混凝沉淀系统、三效蒸发系统等，对厂区废水实施处理，产水达到回用标准；现有 2套废

气处理设施，处理能力分别为 5000m³/h 甲类车间废气处理系统及 5000m³/h 丙类车间废气处理系

统，对甲丙车间废气实施处理。 

 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

1、科法曼 

科法曼 2012 年取得《关于对苏州科法曼化学有限公司年产 18600 吨纺织助剂用化学品建设项

目竣工环境保护验收申请报告的审核意见》，文号：苏环验[2012]103 号；科法曼 2023 年根据相

关规定取得苏州市生态环境局颁发的《排污许可证》，证书编号：91320585749418222W001V。 

2、美保林 

美保林 2006 年取得《美保林色彩工业（天津）有限公司 4000 吨/年活性染料项目竣工环境保

护验收意见》，文号：津环保许可验〔2006〕063 号；美保林 2017 年取得《关于美保林色彩工业

（天津）有限公司锅炉煤改燃项目竣工环境保护验收意见》，文号：津丽审批环验〔2017〕1号；

美保林 2022 年根据相关规定取得天津市东丽区行政审批局颁发的《排污许可证》，有效期至 2027

年 10 月，证书编号：91120110746660961E001C。 

3、太仓宝霓 



2023 年半年度报告 

22 / 137 
 

太仓宝霓于 2017 年取得《关于对太仓宝霓实业有限公告新建年产 1.6 万吨高性能环保纺织助

剂生产项目环境影响报告书的批复》，文号苏环建[2017]40 号；太仓宝霓于 2022 年根据相关规

定取得了由苏州市生态环境局颁发的《排污许可证》，证书编号：9132058579565436Q001V。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

1、科法曼 

科法曼依据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《江苏省突发事件应急预案管理办法》

等相关法律法规，经相关专家组成的评估小组的修订完善，结合企业实际情况编制了突发环境事

件应急预案。预案已通过苏州市太仓生态环境局备案（备案号 32058520200161），报告期科法曼

已组织开展了危废泄露演练。 

2、美保林 

美保林依据《中华人民共和国环境保护法》、《天津市突发事件总体应急预案》等相关法律

法规，结合企业实际情况编制了突发环境事件应急预案，预案已通过天津市东丽区环保局备案（备

案号 120110000-2020-274L）。报告期，美保林已根据预案内容，组织开展了针对消防事故、固

废泄漏、酸液储罐泄露等突发事件的演练。 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓依据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《江苏省突发事件应急预案管理办

法》等相关法律法规，结合企业实际情况编制了突发环境事件应急预案（备案号 3205852022040）。

报告期，太仓宝霓根据相关预案，组织开展了消防事故演练。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司所属重点排污单位均按照生态环境部与排污许可证管理相关要求，对所排放的污染物组

织开展自行监测及信息公开。监测方案对监测项目、点位、方式、频次、承担方及公开时限等均

进行了详细规定。监测结果显示，报告期各项污染物指标均达标排放。科法曼、美保林、太仓宝

霓均按要求及时上报检测结果，并分别在各所在省份的环境监测信息公示平台发布。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

√适用 □不适用  

除美保林、科法曼、太仓宝霓外，公司及其他下属子公司均不属于环保局公示的重点排污单

位。报告期内，公司及其他下属子公司均能严格执行国家有关环境保护的法律法规，制定严格的

环境作业规范，并对污染源采取相应的治理措施，不存在违反环保法律法规的行为和环境污染事

故，无环保行政处罚情形。 

公司上海技术中心实验废水经收集处理后与生活污水一并达到相关排放标准后纳入市政污水

管网；实验废气经收集处理，通过不低于 15 米高的排气筒达标排放；选用低噪声设备，合理布



2023 年半年度报告 

23 / 137 
 

局，并采取隔声降噪措施；固体废弃物按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）等有关规定要求妥善处理，

其中废活性炭、污泥、废试液、废化学品及其废包装属危险废物由具备危废处理资质的单位签订